Allah 'ın
"yaratışında değişme yoktur. İte dosdoğru din budur, fakat insan!ann çoğu bilmezler
(Rum, 30/30) hadisi insan karakterinin, bulunduğu ortamdan ne kadar 16

1s Bakara, 2/128.
16 Buhari, Ebu Abdillah Muhammed bin İsmail bin İbrahim bin el-Muğire bin
Berdizbeh (v. 256/870), Salıflm el-Bulılirf, el-Mektebetu'l-İslamiyye, İstanbul ty.,
23/Cenaiz, 79; Askaiani, el-Hafız Şihabüddin Ebi'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el
(v. 852/1448), Fetlm'l-Blir'i bi Şerhi Salı'ilıi'l-Bulılirf, terkim, tebvib, tashih, terci'
M. F. Abdülbaki, M. el-Hatib, Kusay M. el-Hatib, Daru'r-Rayyan li't-Türas,
Kahire 1407/1987, ID. 260; Muslim, Ebu'l-Huseyn b. el-Haccac el-Kuşayri en
Neysabfir'i (v. 261/875), Salıilıu Muslim, thk. Muhammed Fuad Abdulbaki, Daru
İhyai'l-Kutubi'l-Arabiyye, Kahire, 1336/1918, 46/Kader, 5; Ebu Davfid,
Süleyman b. Eş'as es-Sicistani el-Ezdi (v. 275/888), Sımenu Ehi Dlivıld (Avnu'l
Ma'bfid ile beraber, Daru'l-Fikr, Beyrut1399/1979, 39/Sunne, XII. 490, r. 4690;

İşte bütün hayırlar bunların .. Ve asıl h.1ırtuluşa

4ıHaşr, 59/9.
42Haşr, 59/10.
43 Bulıtirf, 63/Menakıb, 4, Askalani, Fetlı, VII. 140, R. 3783; Müslim, 1/ İman, 33,
R. 75; Tirmizf, 50/Menakıb, 66, R. 3900 (Tirmizi: Bu Hadis sahihtir.); Ahmed,
İbn Hanbel, Miisned, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1413/1992; I. 292 Ensar'a ilişkin
fazilet rivayetlerinin tenkidi için bkz. Hatiboğlu, Siyasi, s. 21-22, 26.
44 Ahmed, Mıisned, I. 96, 100; Heysemi, el-Hafız Nurüddin Ali b. Ehi Bekir el
Heysemi (v. 807/1404), Mecmeii'z-Zevllid ve Me11beii'l-Fevllid, Daru'I-Kitabi'l
Arabi, Beyrut, ty., X. 39.
45Bakara, 2/157.
46Feth, 48/26.
47Feth, 48/4.
48Feth, 48/29.
49Enfül, 8/64.

Aişe, sahabiyye hanımların
teslimiyetini ifade etmekteydi.73

69 Lokman, 31/22.
70 Buhar!, 53/Sulh 5; 83/Eyman 3; 93/Ahkam 39; 86/Hudfid 38, 46; Müslim,
29/Hudfid 24; Ebu Davud, 37/Hudfid 23-25; Nesai, 46/Kada 22; İbn Mace, Ebu
Abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvini: (v. 275/888), Sımemı İb11 Macelı,
Daru'l-Hadis, Kahire, ty., 20/Hudfid 9; Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b.
Behram (v. 250/864), Sii11e11 ed-Dari11lf, Daru'l-Fikir, Beyrut, ty., 13/Hudfid 12;
Malik, b. Enes, el-Muvattii, takdim, thk., thrc., Arif el-Hac, Said Muhammed
Lahham, Daru İbyai'l-Ulfim, Beyrut 1411/1990, 42/Hudfid 6.
1ı Müslim, 29/Hudfid 23.
n Nur, 24/31.
13 Buharl, 65/Tefsi:r, 12.